17. Appropinquauit regnum caelorum. Quid sit, re-

gnum caelorum appropinquare, diximus capite

tercio secundo. Hic tantum notandum idem ver-

bis Christum & Ioannem Euangelij praedicationem

inchoare; vt intelligamus Ioannem legatum fuisse

Christi, qui non fuit: sed eius, a quo missus fuerat,

verbis vltis fuerit, & exordium Euangelij esse po-

nitentiam. 18. Iuxta mare Galilaeae. Non erat mare, sed lacus,

quem Iordanis in humiorem locum incidens effi-

ciebat. Vocatur autem mare Hebraeo, mare, qui vt

Hieronymus ait, omnem aquarum congregationem

mare appellat Gen. 1.10. Galilaeae vero dicitur quia

in finibus vtriusque Galilaeae situs erat: olim Tarcha,

vt auctor est Plin. & mare Tiberiadis propter Tibe-

riadem vrhem in eius ora sitam, quam non multo

ante Herodes edificauerat, & ambitione graue

Imperatoris Tiberii eius nomine vocauit, vt Iose-

phus scribit libro 18. Antiquit. capite 3. & flagnum

Gonelaerth, quatuor regio, vt Hegesippus ait, Gene-

duo maximi Apostoli parum obsecuti vocanti Chri-

sto fuisse videantur: cum ceteros Apostolos ad pri-

muu Christi se vocantis verbum omnia reliquisset,

ipsum quod secutos legamus. Et quidem nemo: nau-

gelistarum duas priores vocationes appellat. Nam

apud Ioan. cap. 1.42. tantum praedicat Christus Petro,

quod futurum erat. Inquit, vocaberis Cephas, Luc.

ca. 5. 11. non dicitur Christo vocatus fuisse ad terram

miraculo captorum piscium, subditus ad sedem

nauius, relicto omnibus, secutos fuisse Christum,

quod interpretari possumus, non relicto, id est abdi-

catis, quemadmodum, cum a Christo vocati sunt,

abdicatis, abiecitque omnibus rebus, Christum se-

cuti sunt, vt Petrus postea dixit Matth. 19. 27. Ecce

relinquimus omnia, & secuti sumus te: sed relicto omni-

bus, id est, delictis nauibus & rebus sicut mulier il-

la Samaritana, relicta hydra abiit in ciuitatem, dixit

que popularibus suis, Venite, & videte hominem, qui

dixit mihi omnia, quae cumque feci, non quae vult esse

Christus? Ioan. 4. 28. 29. Matthaeus autem hic vocatus fuisse di-

xit, quia veram narrat vocationem, qua, omnibus

abiectis rebus Christum secuti sunt.

19. Venite post me. Hebraice ואלהיך אהבתי id est, sequi-

mini me, vt Deut. 6. 14. & 11. 28. & 1. Regum 7. 2. & 4.

Reg. 23. 3. Piscatus hominum. Alludit ad praeteritum officiu-

um, sicut in Dauide, Psalmo 77. 70. 71. Suffulit eum de

regionis ortum, de postica meo, accipit enim, postea Iacob

seu Iacob, & Israel hereditatem suam. Simulque Ap-

Synagoga est ecclesia hominum.